
1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 29 maggio 2015 

 

VII - AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI. 

2) Stipula Convenzione Quadro tra UniMe e Stato Maggiore Marina Militare. 

 

  

     L’anno 2015, il giorno 29 del mese di maggio, alle ore 17.20 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �   

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �   Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  40954 
del  30.6.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  245 /2015 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

In assenza del Direttore Generale funge da segretario l’Avv. Danila Nostro. 

 
 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 29.05.2015 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito, 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Biologiche e Ambientali 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione 

delle Risorse Umane 

Unità Organizzativa  Organizzazione 

Unità Operativa Mappatura dei Processi e Monitoraggio 

del Fabbisogno del Personale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 29.05.2015. 

 

Oggetto: stipula Accordo di Collaborazione Quadro tra l’Ateneo e  la Marina Militare. 

   

Premesso che 

 con nota del 03.03.2015, la Marina Militare, nella persona del A.D. Enrico Credendino, 

con riferimento alla richiesta di supporto avanzata dal Dipartimento di Scienze 

Biologiche ed Ambientali in ordine al progetto UE - LIFE Plus WHALECOME , ha 

proposto la stipula di un Accordo di Collaborazione Quadro per regolamentare le 

modalità e le procedure del rapporto di collaborazione scientifica tra le due istituzioni. 

    il Consiglio del Dipartimento di Scienze Biologiche ed Ambientali, con deliberazione 

assunta nella seduta del 15.04.2015, ha espresso parere favorevole in ordine alla stipula 

del richiamato Accordo di Collaborazione;   

   le Unità della Marina hanno, tra i loro compiti istituzionali, anche quello di prestare 

determinati servizi in favore della collettività nazionale, di conseguenza la Marina 

Militare collabora con Enti e Dipartimenti per sviluppare studi e progetti inerenti il 

contrasto all’inquinamento da micro e macroplastiche e da idrocarburi; 

   l’Università di Messina e la Marina Militare hanno già avviato e intrattenuto contatti e 

collaborazioni finalizzati alla confluenza degli sforzi nella comune direzione ed, in 

particolare, il Dipartimento di Scienze Biologiche ed Ambientali dell’Università di 

Messina e la Marina Militare, attraverso il Comando delle Forze da Pattugliamento con 

sede ad Augusta (COMFORPAT), hanno sviluppato e mantengono attive diverse 

collaborazioni anche nell’ambito della salvaguardia e della tutela dell’ambiente marino; 

  l’Accordo di Collaborazione Quadro proposto, di durata triennale, le cui finalità sono 

dettagliatamente indicate nell’art. 2 della bozza convenzionale,  ha lo scopo di 

disciplinare i rapporti tra l’Ateneo e la Marina Militare  in ordine alle seguenti azioni 

tematiche:  

1. “attività di ricerca, progetti, iniziative legati alle esigenze dell’Università e della 

Marina  Militare nell’ambiente marittimo; 

2. organizzazione di workshop, seminari, master congiunti e corsi di formazione per 

studenti, dirigenti, funzionari ed operatori e di lectio magistralis di alti 



4 
 

rappresentanti delle Parti su tematiche di interesse comune oltre che produzione di 

pubblicazioni e documenti filmici congiunti su riviste specializzate e di settore; 

3. sviluppo di progetti ed attività nel settore dell’acustica subacquea; 

4. sviluppo di progetti di sistemi, soluzioni, tecnologie e buone pratiche nell’ambito del 

contrasto all’inquinamento da idrocarburi; 

5. sviluppo di progetti ed attività nel settore della formazione, anche attraverso lo 

scambio di Personale e la consulenza tecnica per lo sviluppo e l’impiego dei 

laboratori/sistemi imbarcati a bordo delle Unità Navali che operano per il contrasto 

all’inquinamento da idrocarburi; 

6. sviluppo di progetti ed attività nel settore della formazione, anche attraverso lo 

scambio di Personale e la consulenza tecnica, relativi alla salvaguardia 

dell’ambiente marino ed all’esecuzione dei campionamenti in mare di livello base 

con eventuale rilascio di attestati; 

7. sviluppo di progetti ed attività inerenti lo scambio dati relativi a rilievi e progetti di 

interesse comune; 

8. sviluppo di progetti ed iniziative di tirocinio pratico e stage a favore di studenti o di 

dipendenti delle Parti che avranno come oggetto l’acquisizione nella pratica della 

conoscenza di realtà diverse dalla propria al fine di completare il percorso 

formativo accademico o professionale; 

9. sviluppo di partenariati strategici in progetti ed attività di ricerca per l’inserimento 

dei giovani nel mondo del lavoro, della cultura del mare, della marittimità della 

salvaguardia dell’ambiente marino al fine di promuovere un approccio innovativo e 

di qualità dando altresì un valore condiviso ed un impulso moltiplicatore coordinato 

alle competenze talentuose presenti nel mondo accademico e nella ricerca; 

10. sviluppo tra le Parti delle procedure e modalità per il miglior coordinamento e 

sinergia delle rispettive attività e competenze (ad es.: scambio di Personale, distacco 

di esperti, visite a siti della Marina Militare ed uscite in mare su Unità navali) nel 

rispetto delle norme statutarie e regolamentari dell’Università di Messina; 

11. sviluppo e collaborazione in progetti di ricerca, con particolare riferimento ai 

Programmi comunitari Horizon 2020, LIFE, ERASMUS +, Fondi Strutturali e 

d’Investimento Europei 2014-2020, bandi a qualsiasi titolo emessi nel campo della 

difesa dell’ambiente ed altri progetti europei di cooperazione territoriale e 

transregionale.” 

 ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo di Collaborazione le Parti provvederanno a formalizzare 

e rendere operative le attività oggetto dell’Accordo attraverso la stipula di specifici atti 

esecutivi/contratti di permuta contenenti le seguenti indicazioni: 

- “tipologia, condizioni e termini di esecuzione delle attività svolte da ciascuna delle 

Parti”; 



5 
 

- l’ammontare degli eventuali oneri e le relative prestazioni da erogare in conformità  

all’art.545 del d.lgs. 66/201, atteso che dal presente accordo e dai discendenti atti 

esecutivi non potranno derivare maggiori oneri per il bilancio della Marina 

Militare; 

- le categorie del personale coinvolto; 

- le disposizioni in materia di sicurezza, di riservatezza e di trattamento dei dati; 

- i responsabili di ciascuna parte per la corretta esecuzione delle disposizioni 

contenute nei singoli atti esecutivi.” 

 ai sensi del successivo art. 5, comma1, le Parti si obbligano ad accogliere, con oneri a 

carico della parte inviante, il personale dell’altra parte operante nelle attività oggetto 

dell’Accordo ed, in ordine alla copertura assicurativa, il comma 3 stabilisce che  

“Ciascuna Parte provvederà alla copertura assicurativa del proprio personale  

impegnato nello svolgimento delle attività di ricerca oggetto del presente 

accordo presso le sedi di esecuzione di tali attività, attraverso la stipula di 

apposite polizze assicurative per infortuni, morte, malattia professionale, danno 

biologico e responsabilità civile verso terzi e, ove non previsto, tale copertura 

assicurativa sarà garantita direttamente dagli interessati a titolo personale ed 

esibita all’altra Parte sotto la propria responsabilità”; in ultimo il comma 4, 

prevede che “il personale universitario che si rechi in missione nell’ambito delle 

attività di cui al presente accordo deve chiederne autorizzazione all’Università, 

in conformità a quanto previsto dal  proprio “Regolamento  per le missioni del 

personale docente e tecnico -  amministrativo” emanato con D.R. n.1395 del 

27.05.2014.”; 

 ai sensi dell’art.7 dell’Accordo di Collaborazione i Referenti delle due Parti saranno : il 

Direttore pro-tempore del Dipartimento di Scienze Biologiche per l’Università ed il Capo 

del 3° Reparto Piani, Operazioni, Strategia Marittima pro-tempore dello Stato Maggiore 

per la Marina Militare; 

 ai sensi del successivo art. 8 è, inoltre, prevista l’istituzione di un Comitato tecnico-

scientifico composto da 4 membri di cui di cui due per la Marina Militare e due per 

l’Università di Messina coadiuvato da eventuali ulteriori collaboratori in caso di 

tematiche di interesse specifico; 

Visto lo Statuto dell’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014 ed, in particolare, 

l’art.4, comma 3; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 4, comma 3, dello Statuto dell’Ateneo “l’attività di ricerca 

può essere svolta in collaborazione con altre Università o altri soggetti pubblici o privati, 

italiani o stranieri, anche mediante la costituzione di organismi e strutture di servizio comuni, 

sulla base di apposite convenzioni o mediante la partecipazione a consorzi, a società o ad 

altre forme associative. L’Università garantisce la ricerca sia di base che applicata, e si 



6 
 

adopera per favorirne lo sviluppo.”; 

Visto il Regolamento Generale d’Ateneo emanato con D.R. n. 1427 del 17.06.2013 ed, in 

particolare, l’art. 48; 

Vista la deliberazione favorevole assunta dal Consiglio del Dipartimento di Scienze 

Biologiche e Ambientali  nella seduta del 15.04.2015; 

Considerato che la Marina Militare ha materiale documentario e storico che potrebbe essere 

utilizzato per ricerche scientifiche multidisciplinari;  

 Riconosciuto che le tematiche di ricerca oggetto dell’attività di collaborazione rivestono 

notevole rilevanza scientifica e sono compatibili con i fini istituzionali propri dell’Università; 

Considerato che, grazie alla sinergia con la Marina Militare e lo svolgimento di attività 

interdisciplinari di interesse comune,  l’Ateneo acquisirebbe la possibilità di incrementare le 

risorse scientifiche e tecnologiche nel campo della ricerca, del monitoraggio, della tutela 

dell’ambiente e della salvaguardia del patrimonio marino e marittimo; 

Esaminato il testo dell’Accordo di Collaborazione Quadro che si allega; 

Ritenuto che non sussistono motivi ostativi alla stipula dell’Accordo di Collaborazione 

Quadro de quo; 

Tutto ciò premesso: 

Propone 

 

di esprimere parere favorevole alla stipula di un Accordo di Collaborazione Quadro tra 

l’Ateneo (per conto del Dipartimento di Scienze Biologiche ed Ambientali) e la Marina 

Militare, secondo lo schema allegato, con la precisazione che gli oneri di cui  all’art. 5, 

comma 1, ed  altri eventuali oneri derivanti dall’attuazione del citato Accordo e dalla stipula 

di successivi atti esecutivi saranno posti a carico del Dipartimento di Scienze Biologiche ed 

Ambientali. 

 

 

 

Allegati alla proposta di delibera: 

1. Nota del 03.03.2015 della Marina Militare. 

2. Delibera Consiglio del Dipartimento di Scienze Biologiche e Ambientali  del 15.04.2015. 

3. Bozza Accordo di Collaborazione tra Ateneo e Marina Militare. 

 


